
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 153046  - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO/ES

CONCORRÊNCIA 90201/2024

Às 08:26 horas do dia 19 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RONEY PIGNATON DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23068033981202478, Concorrência nº 90201/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação integrada de projetos básicos, executivos e execução de obra de construção do prédio do Básico 3,
no Centro de Ciências da Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.

Entrega de propostas: De 11/09/2024 às 08:00 até 06/12/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 06/12/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: ES

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/12/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 06/12/2024 às 10:01:15
Bom dia, Senhores licitantes. Estamos iniciando a sessão pública da Concorrência n.º 90201/2024
promovido pela Universidade Federal do Espírito Santo.

Sistema 06/12/2024 às 10:01:32 Antes de iniciar a fase competitiva, peço a atenção de todos para alguns avisos.

Sistema 06/12/2024 às 10:01:43
Todas as transações efetuadas em nome do licitante são de responsabilidade do mesmo, ainda que
o acesso ao sistema seja realizado por terceiros.

Sistema 06/12/2024 às 10:01:51
Na presente licitação será adotado o modo de disputa aberto e fechado, conforme item 6.11 do
edital.

Sistema 06/12/2024 às 10:02:09
A exclusão de lance pelo agente de contratação durante a fase competitiva é medida excepcional e
somente será promovida quando houver fortes indícios de inexequibilidade do preço.

Sistema 06/12/2024 às 10:02:16 Atentem-se que o sistema requer valores com quatro casas decimais.

Sistema 06/12/2024 às 10:02:25
As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas no chat, com indicação da data e
horário para a sua retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos praticados
durante a licitação.

Sistema 06/12/2024 às 10:02:33 Peço que estejam sempre conectados nos momentos de retorno da sessão.

Sistema 06/12/2024 às 10:02:44
Por fim, informo que o processo digital nº 23068.033981/2024-78, referente a este certame, é de
acesso público e pode ser consultado pelo endereço
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5066894/pecas/

Sistema 06/12/2024 às 10:02:50 Boa disputa a todos!

Sistema 06/12/2024 às 10:34:53
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

1 de 1219/12/2024 08:26



UASG 153046 CONCORRÊNCIA 90201/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/12/2024 às 10:41:37 A sessão será suspensa neste momento em função do prazo para envio da documentação.

Sistema 06/12/2024 às 10:41:49 Retornaremos na segunda-feira, 09/12, às 14h.

Sistema 06/12/2024 às 10:41:59 Por favor, estejam conectados.

Sistema 06/12/2024 às 10:42:06 Bom final de semana a todos.

Sistema 09/12/2024 às 14:00:41 Prezados, boa tarde!

Sistema 09/12/2024 às 14:01:07 Informo que a empresa PLANK ENGENHARIA LTDA  não enviou a documentação solicitada.

Sistema 09/12/2024 às 14:01:24 Terá portanto, a sua proposta desclassificada.

Sistema 09/12/2024 às 14:02:51 A empresa ABR SERVICE LTDA é a nova detentora da melhor proposta.

Sistema 09/12/2024 às 14:07:13
A sessão será suspensa em razão do prazo para o envio da documentação da empresa ABR
SERVICE LTDA.

Sistema 09/12/2024 às 14:07:21 Retornaremos amanhã, dia 10/12, às 10h.

Sistema 09/12/2024 às 14:07:29 Por favor, estejam conectados.

Sistema 10/12/2024 às 10:00:28 Prezados, bom dia!

Sistema 10/12/2024 às 10:00:56 Informo que recebemos a documentação da empresa ABR SERVICE LTDA.

Sistema 10/12/2024 às 10:01:10 A sessão será suspensa para análise da documentação.

Sistema 10/12/2024 às 10:01:23 Retornaremos amanhã, dia 11/12, às 10h.

Sistema 10/12/2024 às 10:01:37 Por favor, estejam conectados. Até lá!

Sistema 11/12/2024 às 09:51:03 Prezados, bom dia!

Sistema 11/12/2024 às 09:51:13 Informo que a documentação da empresa ABR SERVICE LTDA ainda está em análise.

Sistema 11/12/2024 às 09:51:26 Retornaremos a sessão às 14:30h de hoje.

Sistema 11/12/2024 às 09:51:33 Por favor, estejam conectados.

Sistema 11/12/2024 às 14:28:19 Prezados, boa tarde!

Sistema 11/12/2024 às 14:28:29 Informo que a documentação da empresa ABR SERVICE LTDA ainda está em análise.

Sistema 11/12/2024 às 14:28:54 Retornaremos a sessão às 10h de amanhã, 12/12.

Sistema 11/12/2024 às 14:29:00 Por favor, estejam conectados.

Sistema 12/12/2024 às 10:00:14 Prezados, bom dia!

Sistema 12/12/2024 às 10:04:58 A sessão está suspensa até às 16h de hoje. Por favor, estejam conectados.

Sistema 12/12/2024 às 16:00:04 Prezados, boa tarde!

Sistema 12/12/2024 às 16:00:24 Informo que a empresa ABR SERVICE LTDA enviou a documentação solicitada.

Sistema 12/12/2024 às 16:01:17 A documentação enviada será analisada.

Sistema 12/12/2024 às 16:01:27 A sessão está suspensa até amanhã, 13/12, às 09:30h.

Sistema 12/12/2024 às 16:01:40 Por favor, estejam conectados.

Sistema 13/12/2024 às 09:30:47 Prezados, bom dia! Peço que aguardem uns minutos.

Sistema 13/12/2024 às 09:37:03 Procederei com as mensagens.

Sistema 13/12/2024 às 09:37:25 Informo que após análise dos documentos de habilitação e proposta constatou-se que a empresa

2 de 1219/12/2024 08:26



UASG 153046 CONCORRÊNCIA 90201/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/12/2024 às 09:37:25 ABR SERVICE LTDA atende os requisitos do edital.

Sistema 13/12/2024 às 09:37:51
O detalhamento da análise pode ser verificado nas peças sequenciais 104 a 116 do processo
administrativo nº 23068.033981/2024-78
(https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5066894/pecas/).

Sistema 13/12/2024 às 09:38:05
Ressalta-se que parte da análise de habilitação foi realizada com verificação dos documentos por
meio do SICAF, conforme item 8.10 do Edital; e emissões de certidões em sites públicos, quando
possível, conforme item 8.12 do Edital.

Sistema 13/12/2024 às 09:38:22 Diante do exposto, a empresa terá a proposta aceita e será habilitada.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

06/12/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

06/12/2024 às 10:34:52 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 1219/12/2024 08:26



UASG 153046 CONCORRÊNCIA 90201/2024

Projetos básicos, executivos e execução de obra de construção do prédio do Básico 3, no Centro de Ciências da Saúde.

  UN

1

Adjudicado e Homologado

R$ 16.071.155,8700 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.734.***-*8 - RONEY PIGNATON DA SILVA para ABR SERVICE LTDA, CNPJ 12.628.444/0001-
55, melhor lance: R$ 11.889.000,0000 (unitário) / R$ 11.889.000,0000 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

12.628.444/0001-55 - ABR SERVICE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 11.889.000,0000 (unitário)
R$ 11.889.000,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 16.071.555,0000 (unitário)
R$ 16.071.555,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

23.218.154/0001-50 - ACCOR ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: SP

R$ 15.588.674,2700 (unitário)
R$ 15.588.674,2700 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

20.501.854/0001-69 - ALCANCE ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MG

R$ 13.650.000,0000 (unitário)
R$ 13.650.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.812.571/0001-81 - ALPES ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: ES

R$ 16.071.000,0000 (unitário)
R$ 16.071.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.071.000,0000 (unitário)
R$ 16.071.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.807.045/0001-33 - BMV SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: AM

R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.897.095/0001-00 - BPS CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 11.890.000,0000 (unitário)
R$ 11.890.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.061.155,8700 (unitário)
R$ 16.061.155,8700 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Obras Civis de Edificação Prediais

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1.000,0000

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei
14.133/2021)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

R$ 16.071.155,8700 (total)

4 de 1219/12/2024 08:26



UASG 153046 CONCORRÊNCIA 90201/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 16.061.155,8700 (unitário)
R$ 16.061.155,8700 (total)

Não informado 1

24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: RJ

R$ 12.888.888,8800 (unitário)
R$ 12.888.888,8800 (total)

 -

Valor proposta: R$ 14.888.888,8800 (unitário)
R$ 14.888.888,8800 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

39.272.265/0001-84 - CONSERMA - SERVICOS, MANUTENCAO
E TRANSPORTES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: ES

R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

02.556.167/0001-69 - CONSTRUTORA CARRAMANHO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: AM

R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.381.430/0001-54 - DIAS SERVICOS DE EDIFICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RN

R$ 15.990.000,0000 (unitário)
R$ 15.990.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.180.324/0001-63 - F P VIEIRA ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 13.660.480,0000 (unitário)
R$ 13.660.480,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.000.000,0000 (unitário)
R$ 16.000.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

50.435.443/0001-83 - FAMONTE CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 12.053.366,0400 (unitário)
R$ 12.053.366,0400 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.071.155,0000 (unitário)
R$ 16.071.155,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

12.912.324/0001-85 - GOLDEN EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: ES

R$ 13.659.816,7500 (unitário)
R$ 13.659.816,7500 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.843.768/0001-20 - IMG ALIANCA CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: ES

R$ 14.140.000,0000 (unitário)
R$ 14.140.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.071.000,0000 (unitário)
R$ 16.071.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

5 de 1219/12/2024 08:26



UASG 153046 CONCORRÊNCIA 90201/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 16.071.000,0000 (unitário)
R$ 16.071.000,0000 (total)

Não informado 1

31.276.874/0001-08 - JB DA SILVA JUNIOR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: ES

R$ 15.000.000,0000 (unitário)
R$ 15.000.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.847.866/0001-09 - JOSIN INVESTIMENTO EM
PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: BA

R$ 13.600.000,0000 (unitário)
R$ 13.600.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

02.429.119/0001-00 - JRE ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: ES

R$ 12.053.250,0000 (unitário)
R$ 12.053.250,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.071.155,0000 (unitário)
R$ 16.071.155,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.786.130/0001-60 - M&C BRANDAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 16.000.000,0000 (unitário)
R$ 16.000.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.000.000,0000 (unitário)
R$ 16.000.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

09.245.019/0001-72 - MATT - CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PR

R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

12.898.969/0001-00 - P. MELO CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: CE

R$ 16.000.000,0000 (unitário)
R$ 16.000.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.000.000,0000 (unitário)
R$ 16.000.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

52.792.036/0001-59 - PLANK ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 11.410.520,7600 (unitário)
R$ 11.410.520,7600 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.633.205/0001-99 - PORTICO CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: BA

R$ 13.178.347,8100 (unitário)
R$ 13.178.347,8100 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.487.793/0001-43 - POSTIGO PROJETOS DE ENGENHARIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 12.069.438,1600 (unitário)
R$ 12.069.438,1600 (total)

 -

6 de 1219/12/2024 08:26



UASG 153046 CONCORRÊNCIA 90201/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.616.350/0001-30 - PRIVATE CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: ES

R$ 15.500.000,0000 (unitário)
R$ 15.500.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

36.769.628/0001-01 - PROJETO21 CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 14.447.969,1400 (unitário)
R$ 14.447.969,1400 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.508.315/0001-63 - RESIDENCIA ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: ES

R$ 14.445.000,0000 (unitário)
R$ 14.445.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.300.715/0001-72 - RKA CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 13.821.194,0500 (unitário)
R$ 13.821.194,0500 (total)

 -

Valor proposta: R$ 15.749.973,0000 (unitário)
R$ 15.749.973,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

42.622.000/0001-73 - S S CONSTRUCOES E MANUTENCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MA

R$ 13.250.000,0000 (unitário)
R$ 13.250.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 15.750.000,0000 (unitário)
R$ 15.750.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.543.232/0001-45 - SR ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.517.964/0001-03 - SUENGE ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: ES

R$ 13.981.905,6100 (unitário)
R$ 13.981.905,6100 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.071.155,0000 (unitário)
R$ 16.071.155,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.898.736/0001-42 - VITAE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: ES

R$ 12.993.529,5200 (unitário)
R$ 12.993.529,5200 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.071.155,0000 (unitário)
R$ 16.071.155,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

23.023.695/0001-22 - WVS CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

 -

7 de 1219/12/2024 08:26



UASG 153046 CONCORRÊNCIA 90201/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 16.071.155,8700 (unitário)
R$ 16.071.155,8700 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

06/12/2024 10:05:19 35.633.205/0001-99 R$ 14.887.888,8800

06/12/2024 10:05:34 52.792.036/0001-59 R$ 14.464.040,4000

06/12/2024 10:05:47 02.429.119/0001-00 R$ 14.463.000,0000

06/12/2024 10:06:28 12.912.324/0001-85 R$ 14.463.035,4000

06/12/2024 10:06:41 12.628.444/0001-55 R$ 14.464.000,0000

06/12/2024 10:06:43 05.898.736/0001-42 R$ 16.000.000,0000

06/12/2024 10:07:10 10.616.350/0001-30 R$ 15.990.000,0000

06/12/2024 10:07:21 19.487.793/0001-43 R$ 12.069.438,1600

06/12/2024 10:07:23 52.792.036/0001-59 R$ 12.053.367,0000

06/12/2024 10:07:49 12.628.444/0001-55 R$ 13.660.821,7500

06/12/2024 10:07:56 31.276.874/0001-08 R$ 15.589.021,2000

06/12/2024 10:08:06 05.898.736/0001-42 R$ 15.910.444,3100

06/12/2024 10:08:25 35.633.205/0001-99 R$ 13.499.770,9300

06/12/2024 10:09:16 05.898.736/0001-42 R$ 15.508.665,4100

06/12/2024 10:10:34 14.180.324/0001-63 R$ 13.660.480,0000

06/12/2024 10:10:55 36.769.628/0001-01 R$ 14.888.888,8700

06/12/2024 10:11:29 43.300.715/0001-72 R$ 13.821.194,0500

06/12/2024 10:11:32 05.898.736/0001-42 R$ 14.785.463,4000

06/12/2024 10:12:10 12.628.444/0001-55 R$ 13.000.000,0000

06/12/2024 10:12:37 42.622.000/0001-73 R$ 14.461.000,0000

06/12/2024 10:12:52 12.912.324/0001-85 R$ 13.659.816,7500

06/12/2024 10:13:02 20.501.854/0001-69 R$ 13.650.000,0000

06/12/2024 10:13:10 23.218.154/0001-50 R$ 15.588.674,2700

06/12/2024 10:13:19 24.263.422/0001-18 R$ 13.488.888,8800

06/12/2024 10:13:47 10.616.350/0001-30 R$ 15.500.000,0000

06/12/2024 10:14:05 05.898.736/0001-42 R$ 14.447.969,1300

06/12/2024 10:14:58 17.843.768/0001-20 R$ 14.142.480,0000

06/12/2024 10:15:37 02.429.119/0001-00 R$ 12.350.000,0000

06/12/2024 10:16:10 36.769.628/0001-01 R$ 14.447.969,1400

8 de 1219/12/2024 08:26



UASG 153046 CONCORRÊNCIA 90201/2024

Data/hora Participante Lance

06/12/2024 10:17:52 05.898.736/0001-42 R$ 13.644.411,3300

06/12/2024 10:18:41 05.898.736/0001-42 R$ 13.483.699,7700

06/12/2024 10:18:48 42.622.000/0001-73 R$ 13.485.000,0000

06/12/2024 10:19:10 50.435.443/0001-83 R$ 12.374.790,0200

06/12/2024 10:19:21 42.622.000/0001-73 R$ 13.480.000,0000

06/12/2024 10:19:21 14.897.095/0001-00 R$ 12.061.402,4800

06/12/2024 10:19:39 42.622.000/0001-73 R$ 13.250.000,0000

06/12/2024 10:19:55 24.263.422/0001-18 R$ 13.482.888,8800

06/12/2024 10:19:56 05.898.736/0001-42 R$ 12.993.529,5200

06/12/2024 10:19:56 24.847.866/0001-09 R$ 13.659.815,0000

06/12/2024 10:20:02 26.517.964/0001-03 R$ 13.981.905,6100

06/12/2024 10:20:04 28.508.315/0001-63 R$ 12.445.000,0000 *

06/12/2024 10:20:40 35.633.205/0001-99 R$ 13.178.347,8100

06/12/2024 10:20:44 24.263.422/0001-18 R$ 13.222.888,8800

06/12/2024 10:21:08 28.508.315/0001-63 R$ 14.445.000,0000

06/12/2024 10:21:28 17.843.768/0001-20 R$ 14.141.480,0000

06/12/2024 10:21:30 24.847.866/0001-09 R$ 13.600.000,0000

06/12/2024 10:24:37 24.263.422/0001-18 R$ 12.888.888,8800

06/12/2024 10:25:20 50.435.443/0001-83 R$ 12.214.078,4600

06/12/2024 10:26:37 17.843.768/0001-20 R$ 14.140.000,0000

06/12/2024 10:27:24 14.897.095/0001-00 R$ 11.890.000,0000

06/12/2024 10:28:00 31.276.874/0001-08 R$ 15.000.000,0000

06/12/2024 10:28:57 24.263.422/0001-18 R$ 12.887.888,8800 *

06/12/2024 10:29:38 10.381.430/0001-54 R$ 15.990.000,0000

06/12/2024 10:30:18 02.429.119/0001-00 R$ 12.053.250,0000

06/12/2024 10:30:28 12.628.444/0001-55 R$ 11.889.000,0000

06/12/2024 10:31:25 50.435.443/0001-83 R$ 12.053.366,0400

06/12/2024 10:32:05 52.792.036/0001-59 R$ 11.410.520,7600

(lances com * foram excluídos)

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/12/2024 10:00:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 06/12/2024 10:05:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

9 de 1219/12/2024 08:26



UASG 153046 CONCORRÊNCIA 90201/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/12/2024 10:20:10 O lance no valor de R$ 12.445.000,0000 do item 1 foi excluído pelo fornecedor.

Sistema 06/12/2024 10:29:01 O lance no valor de R$ 12.887.888,8800 do item 1 foi excluído pelo fornecedor.

Sistema 06/12/2024 10:29:48

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 10:34:48 do dia 06/12/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 11.890.000,0000 e R$ 13.000.000,0000 em conformidade com o art. 24 da IN
SEGES 73/2022.

Sistema 06/12/2024 10:34:49
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 11.410.520,7600, R$ 12.053.250,0000, R$ 12.053.366,0400 e R$ 11.889.000,0000.

Sistema 06/12/2024 10:34:49 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
52.792.036/0001-59

06/12/2024 10:37:12 Prezados, vocês são os detentores da melhor proposta.

Sistema para o
participante
52.792.036/0001-59

06/12/2024 10:38:36
Solicito o envio da proposta de preços adequada ao seu último lance e os documentos de
habilitação previsto no edital até às 14:00h de segunda-feira, 09/12/2024.

Sistema para o
participante
52.792.036/0001-59

06/12/2024 10:39:25
Sr. Fornecedor PLANK ENGENHARIA LTDA, CNPJ 52.792.036/0001-59, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:00:00 do dia 09/12/2024.
Justificativa: Proposta e documentos de habilitação..

pelo participante
52.792.036/0001-59

06/12/2024 10:39:35 Boa tarde, tudo bem

Sistema para o
participante
52.792.036/0001-59

09/12/2024 14:00:03
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:00:00 de 09/12/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor PLANK ENGENHARIA LTDA, CNPJ 52.792.036/0001-59.

Sistema para o
participante
12.628.444/0001-55

09/12/2024 14:03:08 Prezados, estão conectados?

Sistema para o
participante
12.628.444/0001-55

09/12/2024 14:06:14
Solicito o envio da proposta de preços adequada ao seu último lance e os documentos de
habilitação previsto no edital até às 10:00h de amanhã, 10/12/2024.

Sistema para o
participante
12.628.444/0001-55

09/12/2024 14:06:25
Caso necessite de prorrogação do prazo, favor informar aqui no chat ou entrar em contato por e-
mail (licitacao.dcos.proad@ufes.br) antes do término do prazo ofertado.

Sistema para o
participante
12.628.444/0001-55

09/12/2024 14:06:46
Sr. Fornecedor ABR SERVICE LTDA, CNPJ 12.628.444/0001-55, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:00:00 do dia 10/12/2024. Justificativa:
Proposta e documentos de Habilitação. .

pelo participante
12.628.444/0001-55

09/12/2024 14:18:09 Prezados, estamos providenciando a documentação.

pelo participante
12.628.444/0001-55

10/12/2024 09:58:34
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:58:34 de 10/12/2024. 8 anexos
foram enviados pelo fornecedor ABR SERVICE LTDA, CNPJ 12.628.444/0001-55.

Sistema para o
participante
12.628.444/0001-55

12/12/2024 10:01:21

Durante a análise da proposta apresentada pelo licitante, para a execução dos serviços de
engenharia, foi identificado que o valor proposto se encontra inferior a 75% do valor orçado pela
Administração (o desconto foi de 26.02%) conforme disposto no item 7.9.3 do Edital, ou seja, o
valor é considerado relativamente inexequível.

Sistema para o
participante
12.628.444/0001-55

12/12/2024 10:01:33

Diante disso, e com base no disposto no item 7.10 do Edital, que prevê a realização de diligências
para verificação da exequibilidade das propostas, solicitamos que a empresa apresente, os
esclarecimentos e documentos necessários para comprovar a viabilidade da execução do serviço
conforme o valor proposto.

Sistema para o
participante
12.628.444/0001-55

12/12/2024 10:02:10
Conforme analise do setor técnico, solicitamos comprovação de exequibilidade, no mínimo, dos
itens mais relevantes, conforme Curva ABC, que são comuns na execução de obras, a saber:

10 de 1219/12/2024 08:26



UASG 153046 CONCORRÊNCIA 90201/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

06/12/2024 10:39:25
Fornecedor PLANK ENGENHARIA LTDA, CNPJ 52.792.036/0001-59 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 09/12/2024 14:00:00. Motivo: Proposta e documentos de habilitação..

09/12/2024 14:06:46
Fornecedor ABR SERVICE LTDA, CNPJ 12.628.444/0001-55 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
10/12/2024 10:00:00. Motivo: Proposta e documentos de Habilitação. .

10/12/2024 09:58:34 Fornecedor ABR SERVICE LTDA, CNPJ 12.628.444/0001-55 finalizou o envio de anexo.

12/12/2024 10:04:05
Fornecedor ABR SERVICE LTDA, CNPJ 12.628.444/0001-55 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
12/12/2024 16:00:00. Motivo: Solicitação de comprovação de exequibilidade. .

12/12/2024 15:56:34 Fornecedor ABR SERVICE LTDA, CNPJ 12.628.444/0001-55 finalizou o envio de anexo.

19/12/2024 08:26:44 Fornecedor ABR SERVICE LTDA, CNPJ 12.628.444/0001-55 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 11.889.000,0000.

19/12/2024 08:26:44 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
12.628.444/0001-55

12/12/2024 10:02:22

- Fornecimento e bombeamento de concreto usinado 30Mpa;
- Fornecimento e instalação de janela com esquadrias em alumínio;
- Montagem e desmontagem de fôrma de viga, com escoramento;
- Emboço e reboco;
- Armação de pilar ou viga com aço ca-50 de 16 mm

Sistema para o
participante
12.628.444/0001-55

12/12/2024 10:03:14
Irei convoca-los para o envio da comprovação da exequibilidade. O prazo para apresentação dos
documentos será até às 16 horas de hoje, 12/12.

Sistema para o
participante
12.628.444/0001-55

12/12/2024 10:03:25 Caso necessitem de prorrogação de prazo, favor solicitar tempestivamente no chat da sessão.

Sistema para o
participante
12.628.444/0001-55

12/12/2024 10:04:05
Sr. Fornecedor ABR SERVICE LTDA, CNPJ 12.628.444/0001-55, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:00:00 do dia 12/12/2024. Justificativa:
Solicitação de comprovação de exequibilidade. .

pelo participante
12.628.444/0001-55

12/12/2024 10:19:16 Prezados, estamos provicenciando!

pelo participante
12.628.444/0001-55

12/12/2024 15:56:34
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:56:34 de 12/12/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor ABR SERVICE LTDA, CNPJ 12.628.444/0001-55.

Sistema 13/12/2024 09:39:33
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 13/12/2024 09:49:33.

Sistema 13/12/2024 09:50:54
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 13/12/2024 10:00:54.

Sistema 13/12/2024 10:01:49 A fase de recurso do item 1 está aberta até 18/12/2024.

Sistema 19/12/2024 00:00:02 A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

11 de 1219/12/2024 08:26



UASG 153046 CONCORRÊNCIA 90201/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 13/12/2024 09:49:33

Intenção de recurso na habilitação: 13/12/2024 10:00:54

Recurso: 18/12/2024 23:59:59

Contrarrazão: 23/12/2024 23:59:59

Recursos realizados:

24.847.866/0001-09 - JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO

Intenção de recurso no julgamento: 13/12/2024 09:40:34

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

12 de 1219/12/2024 08:26


